
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126 www.ats-insubria.it

      SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

      DETERMINAZIONE N. 382  DEL 28/08/2023 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “MICROSOFT ENTERPRISE 
AGREEMENT 6”, PER IL PERIODO DI 10 MESI (01/06/2023 - 31/03/2024).

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)



RICHIAMATE:
-    la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria  ha  approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di 
Determinazioni da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area 
Amministrativa e Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

-       la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce  
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione 
in  via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO  che, con richiesta formulata tramite Modello Unico del  27/03/2023, il  Direttore 
della  S.C.  Sistema  Informatico  Aziendale,  Ing.  Luigi  Moscatelli,  ha  richiesto  l’adesione  alla 
Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 6”, stipulata con l’impresa Telecom Italia 
S.p.A., con l’aggiunta di spazio storage supplementare (O365 Extra File Storage Subscription 
Add-on Extra Storage 1GB), per un periodo di 10 mesi (01/06/2023 - 31/03/2024); 

PRESO ATTO che la richiesta è motivata dalla necessità di aumento (per numero e dimensioni) 
delle cartelle su cloud utilizzate dagli uffici;

RICORDATO che:
-      la Legge n. 296/2006, al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della Legge n.  

94/2012) stabilisce che “gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti  
ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali  Regionali  di  
riferimento ovvero,  qualora non siano operative convenzioni  Regionali,  le convenzioni  
quadro stipulate da Consip Spa”;

-      le ultime disposizioni regionali (allegato n. 7 DGR n. 7758 del 28/12/2022 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”, che, nel disciplinare il sistema 
degli  acquisti  degli  enti  sanitari,  conferma  quanto  già  previsto  in  tale  materia  dalla 
precedente D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 circa l’obbligo per i suddetti enti di adesione 
ai contratti/convenzioni  stipulati  dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli  Acquisti 
(ARIA) e/o da Consip e precisa che solo in via residuale gli stessi dovranno procedere 
attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno dei consorzi/unioni formalizzate di 
acquisto  ovvero,  solo  nel  caso  di  impossibilità  di  procedere  nelle  modalità 
precedentemente descritte, attraverso iniziative di gara autonome; 

EVIDENZIATO che la Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 6”, stipulata con 
Telecom  Italia  S.p.A.,  prevede  i  seguenti  corrispettivi  per  la  fornitura  di  spazio  storage 
occorrente per un periodo di 10 mesi (01/06/2023 - 31/03/2024) e precisamente:

Pagina 2 di 5



Descrizione 
prodotto

Quantità

Prezzo 
unitario 
licenza/ 
mese 

oltre IVA
€

Periodo 
in mesi

Prezzo 
oltre 
IVA
€

IVA 22%
€

Prezzo 
totale 

IVA 22% 
compresa  

€
O365 Extra 
File Storage 
Subscription 
Add-on Extra 
Storage 1GB

4.096 0,13 10 5.324,80 1.171,46 6.496,26

RITENUTO pertanto di:
-      acquisire, mediante adesione alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 6”, 

stipulata  con  Telecom  Italia  S.p.A.,  la  fornitura  di  spazio  storage  supplementare 
occorrente per un periodo di  10 mesi (01/06/2023 - 31/03/2024) per un importo di  € 
5.324,80, oltre IVA 22% pari a € 1.171,46, per un totale di € 6.496,26 IVA 22% compresa;

-       di prendere atto del contenuto dell’art 226 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 laddove recita 
”...le  disposizioni  di  cui  al  Decreto  n.  50/2016  continuano  ad  applicarsi  
esclusivamente ...alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice  
la  procedura di  scelta  del  contraente siano stati  pubblicati  prima della  data in  cui  il  
Codice acquista efficacia”;

-       dare atto che, ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del  
Procedimento  (R.U.P.),  è  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  – 
Economato, dott.ssa Paola Galli;

-    nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del   Contratto 
(D.E.C.), il  Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, Ing. Luigi Moscatelli, che 
vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 6.496,26 (IVA 22% 
compresa),  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

                                                             DETERMINA

per le ragioni espresse:

1.  di acquisire, mediante adesione alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 
6”, stipulata con Telecom Italia S.p.A. C.F./P.IVA 00488410010, la fornitura di spazio storage 
supplementare per un periodo 10 mesi  (01/06/2023 - 31/03/2024) per un importo di  € 
5.324,80, oltre IVA 22% pari a € 1.171,46, per un totale di € 6.496,26 IVA 22% compresa –  
CIG: Z573B69843;

2.  di prendere atto del contenuto dell’art 226 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 laddove recita 

Pagina 3 di 5



”...le  disposizioni  di  cui  al  Decreto  n.  50/2016  continuano  ad  applicarsi  
esclusivamente ...alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Codice  
acquista efficacia”;

3.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), è il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 101 de D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(D.E.C.),  il  Direttore  della  S.C.  Sistema Informatico  Aziendale,  Ing.  Luigi  Moscatelli,  che 
vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura; 

5.  di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 6.496,26 (IVA 22% 
compresa),  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

6.  di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

7.  di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  17,  commi 4 e 6,  L.R.  n.  33/2009 e s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento 

Pagina 4 di 5



OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “MICROSOFT ENTERPRISE 
AGREEMENT 6”, PER IL PERIODO DI 10 MESI (01/06/2023 - 31/03/2024).

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14140510 per € 4.547,38 (IVA 22% inclusa) 

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14140510 per € 1.948,88 (IVA 22% inclusa) 

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese, 17/08/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


